Дело № 1-150/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

21 февраля 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Титова А.Н.,

при помощнике судьи Орловой О.К.,

которой председательствующим поручено ведение протокола судебного заседания,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономаревой К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Максимовой С.Б.,

представившей ордер № 19,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 06 декабря 2019 года, копию обвинительного заключения получившего 05 февраля 2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 июля 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел путем сбора с выращенных им в указанном помещении растений Конопля (растения рода Cannabis), частей указанных растений, содержащих в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, их последующего высушивания и измельчения, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 395,4 грамма, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, что является крупным размером, части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 152,9 грамма, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, что является крупным размером.

Вышеуказанные приобретенные без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 395,4 грамма, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, что является крупным размером, а также части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 152,9 грамма, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, что является крупным размером, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта незаконно хранил с момента их приобретения до 13 часов 10 минут 05 декабря 2019 года в помещении кухни 

<

адрес>, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 10 минут 05 декабря 2019 в ходе производства обыска в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый пояснил, что такое ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником Максимовой С.Б., и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Пономарева К.А. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и поэтому у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие заболевания.

Характеризуется ФИО1 положительно, в том числе, по месту жительства, работы и месту содержания под стражей, свидетелями П.И.В., П.Д.В., Г.Д.С. и А.Д.Е. Кроме того, суд учитывает и состояние здоровья матери подсудимого, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно выводам, содержащимся в заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 20 января 2020 года № 35, ФИО1 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 220-224). 

Учитывая изложенное суд приходит к выводу, что достижение целей и задач наказания, а также исправление осужденного возможно без изоляции его от общества с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд считает необходимым применить к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа с учетом его личности, тяжести содеянного, имущественного положения подсудимого и его семьи и дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.ст.ст. 296–310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 03 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

В соответствии со ст. 53 УК РФ ограничить ФИО1 свободу на срок в 06 (шесть) месяцев и установить ему следующие ограничения: не выезжать за пределы территории городского округа «Город Калининград», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Из-под стражи освободить в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> уничтожить;

- оптический диск DVD-R рег. № № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Титов